
COPIA

N. Gen.le 472        del 09/07/2020

N. di Settore 156  del 09/07/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Concessione di buoni spesa agli aventi diritto di cui alla Deliberazione della 
Giunta Regionale della Sicilia n. 124/2020 e al D.D.G n. 304/2020. Approvazione elenco unico 
degli esclusi e degli ammessi relativamente alle richieste presentate nei mesi aprile – maggio – 
giugno. Periodo di erogazione mese giugno 2020.  
CIP: 2014. IT.05. SFOP.014/2/9.1/7.1.110145 CUP: I11F20000020006

Premesso che

- la Giunta Regionale della Sicilia con deliberazione n. 124 del 28/03/2020 ha disposto misure urgenti per 
sostenere i nuclei familiari che versano in condizioni disagiate e che non possono soddisfare con risorse 
proprie le esigenze primarie, destinando per tali finalità C. 100,00 mln, di cui E. 30 milioni a valere sul PO 
FSE 2014/2020 obiettivo specifico 9.1 e sono stati individuati i Comuni a cui assegnare le risorse in quota 
capitaria, giusta Tabella di ripartizione allegata alla richiamata deliberazione di Giunta regionale n. 124/2020;

- le suddette somme sono assegnate ai Comuni che potranno erogarle in via diretta prioritariamente ai nuclei 
familiari che non percepiscono alcuna forma di reddito e altra forma di assistenza economica da parte dello 
Stato, compresi ammortizzatori sociali e il reddito di cittadinanza;

- con successivo D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 l'Ass.to Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro- Dip.to della Famiglia e delle Politiche Sociali ha ripartito tra i Comuni le risorse disponibili in quota 
FSE 2014/2020 in misura pari al 30% della quota di riparto per Comune prevista nella Tabella allegata alla 



deliberazione regionale n. 124/2020;

- a seguito di sottoscrizione del Patto di Adesione è stata trasferita a questo Comune la somma spettante 
pari ad E. 30.216,00 (30%);

- con propria determinazione n.453 del 25/06/2020 si è proceduto all' accertamento di entrata e alla 
prenotazione di spesa di €30.216,00 sul capitolo 9832.04 PdC finanz. 1.04.02.02.999 descrizione: “Misura di 
sostegno all'emergenza socio  assistenziale da Covid -19 Dipartimento della Famiglia e delle politiche 
sociali  D.D.G. N.304/2020.   

- con propria determinazione n.454 del 25/06/2020:

 è stato individuato il mese di giugno c.a. come riferimento temporale, per le istanze presentate nei mesi 
di aprile, maggio e giugno c.a. cui ricondurre il possesso dei requisiti da parte dei nuclei familiari, 
specificando, al fine dell'elargizione del beneficio, che il contributo massimo erogabile sarà determinato 
fino a concorrenza del buono spesa/voucher e comunque non superiore all'importo complessivo dovuto 
al beneficiario

 sono state stabilite la modalità di erogazione dei citati benefici mediante:

  il pagamento, in forma diretta ad opera del Comune, delle utenze domestiche di luce e gas, nonché 
dei canoni di locazione di prima abitazione regolarmente registrati, limitatamente alle superfici 
abitative, relativamente al periodo dell'emergenza socio  assistenziale da COVID -19.

 l'assegnazione di buoni spesa/voucher corrisposti una tantum, emessi da questo Ente per l'acquisto 
di beni di prima necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene personale e domestica, 
bombole del gas, dispositivi di protezione individuale, pasti pronti per un importo massimo di 
€.10,00), in favore di nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno conseguente agli effetti 
economici derivanti da COVID-19.

Che sempre con propria determinazione dirigenziale n. 454 del 25/06/2020:
- è stato approvato l'allegato schema di Avviso Pubblico comprensivo di shema di Patto di Accreditamento e 

di schema di domanda per la costituzione di un elenco di esercizi commerciali/farmacie operanti nel Comune 

di Assoro da accreditare per la fornitura di beni di prima necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per 

l'igiene personale e domestica, bombole del gas dispositivi di protezione individuale, pasti pronti per un 

importo massimo di €.10,00), in favore di nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno conseguente agli 

effetti economici derivanti da COVID-19, mediante buoni spesa/voucher nominativi assegnati a persone 

esposte agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da COVID-19;

- è stato stabilito di provvedere, in forma diretta ad opera del Comune, al pagamento delle utenze 

domestiche di luce e gas, nonché dei canoni di locazione di prima abitazione regolarmente registrati, 

limitatamente alle superfici abitative; specificando che il contributo massimo erogabile sarà determinato fino 

a concorrenza del buono spesa/voucher e comunque non superiore all'importo complessivo dovuto al 

beneficiario. 



Dato atto che è stato pubblicato l'Avviso pubblico prot. n.801 del 25/06/2020, stabilendo per la presentazione 
delle istanze per il corrente mese il termine del 01/07/2020;

Che con propria determinazione dirigenziale n. 460 del 06/07/2020:

- è stato approvato l'elenco degli operatori economici titolari di esercizi commerciali e farmacie, che 
sottoscriveranno il Patto di Accreditamento, disponibili ad accettare i buoni spesa/voucher nominativi per 
acquisto beni di prima necessità presso i propri punti vendita- Misure di sostegno emergenza socio-
assistenziale da COVID-19 deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 124 del 
28/03/2020  FONDI PO FSE SICILIA 2014/2020 - ASSE II INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA 
POVERTÀ. OT9, - PRIORITÀ I INVESTIMENTO 9.1, OBIETTIVI SPECIFICO 9.1, AZIONE 9.1.3 

Atteso che l'Ufficio di Solidarietà Sociale del Comune di Assoro, ha verificato la sussistenza dello stato di 
effettivo disagio economico, esprimendo parere sulla ammissibilità/non ammissibilità dei soggetti richiedenti;

Che il numero complessivo delle istanze pervenute sono state pari a n.104 di cui n. 72 ammissibili e n.32  
escluse ai quali verrà notificato preavviso di rigetto ex art. I Ibis della L.R. 30 aprile 1991, n. 10 e s.m.i.;

Che nel richiamato atto di Adesione è stato prescritto che i buoni spesa/voucher "....siano assegnati fino ad 
esaurimento dell'importo trasferito" e che le risorse siano destinate "... prioritariamente ai nuclei familiari che 
non percepiscono alcuna altra forma di reddito o alcuna altra forma di assistenza economica da parte dello 
Stato, compresi ammortizzatori sociali e reddito di cittadinanza..";

Rilevato che occorre procedere all'approvazione di un elenco unico degli esclusi e degli aventi diritto ai buoni 
spesa/voucher per l'acquisto di beni di prima necessità nonché al pagamento, in forma diretta ad opera del 
Comune, delle utenze, così come meglio sopra descritto, relativamente alle richieste presentate nei mesi di 
aprile  maggio  giugno, periodo di erogazione mese giugno 2020;

CHE tali elenchi contengono i seguenti elementi:

 n.53 facenti parte di nuclei familiari in condizioni di disagio economico e non percettori di alcuna 
altra forma di reddito o alcuna altra forma di assistenza economica (Priorità A) elenco "A;

 n. istanze 32 esclusi e/o rinunciatarie e pertanto ai richiedenti verrà notificato/avviato preavviso di 
rigetto ex art. I 1 bis della L R. 30 aprile 1991, n.10 e s.m.i.

 n. 19 facenti parte di nuclei familiari destinatari di altre forme di sostegno pubblico, a qualsiasi titolo 
e comunque denominato e/o di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo per emergenza 
COVID-19, per un importo inferiore rispetto ai valori unitari riportati alla voce "importo e durata" 
dell'Avviso pubblico ai quali è stata attribuita la differenza tra l'importo massimo previsto e l'importo 
percepito a valere sui precedenti benefici (elenco A);

Richiamato il PO FSE SICILIA 2014/2020  ASSE II, INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ, 
OT9  PRIORITÀ I INVESTIMENTO 9.1, OBIETTIVO SPECIFICO 9.1 . AZIONE 9.1.3;



Che il CUP è contraddistinto dal n. I11F20000020006;

Atteso che con propria determinazione dirigenziale n. 277 del 23/04/2020 è stato individuato il Responsabile 
REO e RUP la Sig.ra Maria Ruffetto  Responsabile dei Servizi Sociali.

Vista la determinazione sindacale n.16 del 27.02.2020 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 
settore;

Richiamati:

? la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche e 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2012; 

? la delibera di Giunta Comunale n 89 del 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche, con la quale è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono state assegnate le risorse 

ai responsabili dei settori per il raggiungimento degli obiettivi;

        

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti

DETERMINA
Di prendere atto delle istanze pervenute per la concessione del contributo di cui alla Deliberazione della 
Giunta Regionale della Sicilia n. 124/2020 e al D.D.G n. 304/2020.

   Di approvare gli elenchi dei beneficiari e degli esclusi relativamente alle richieste presentate nei mesi aprile 
 maggio  giugno, periodo di erogazione mese giugno;

Di approvare, come da allegato, l'elenco “A” relativo ai destinatari aventi diritto:

- ai buoni spesa/voucher per l'acquisto di beni di prima necessità, definitivamente specificati in alimenti, 
prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene personale e domestica, bombole del gas, dispositivi di protezione 
individuale, pasti pronti per un importo massimo di €.10,00, composto da n. 72, così suddiviso:

 n.53 facenti parte di nuclei familiari in condizioni di disagio economico e non percettori di alcuna altra 
forma di reddito o alcuna altra forma di assistenza economica (Priorità “a”) elenco "A";

 n.19 facenti parte di nuclei familiari destinatari di precedenti forme di sostegno pubblico, a qualsiasi 
titolo e comunque denominato, e di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo per emergenza 
COVID-19, per un importo inferiore rispetto ai valori unitari riportati alla voce "importo e durata" 
dell'Avviso pubblico ai quali è stata attribuita la differenza tra l'importo massimo previsto e l'importo 



percepito a valere sui precedenti benefici (elenco "A");

- al pagamento in forma diretta ad opera del Comune, su richiesta del soggetto beneficiario, delle utenze 
domestiche di luce e gas, nonché dei canoni di locazione di prima abitazione regolarmente registrati, 
limitatamente alle superfici abitative; specificando che il contributo massimo erogabile sarà determinato fino 
a concorrenza del buono spesa/voucher e comunque non superiore all'importo complessivo dovuto al 
beneficiario. 

Di approvare, come da allegato, l'elenco “B” relativo a n.32 istanze risultate escluse per le quali si provvederà 
alla notifica di rigetto ex art 1 l bis della L.R. 30 aprile 1991, n. 10 e ss.mm.ii.

Di concedere, nel rispetto di quanto statuito con Deliberazione di Giunta Regionale della Sicilia n. 124 del 
28/03/2020 e dal successivo D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 del Dip. to della Famiglia e delle Politiche 
Sociali, nonché note assessoriali n. 1176 del 24 aprile 2020 e n. 12323 del 30/04/2020, voucher cartacei 
nominativi e personalizzati ai nuclei familiari aventi diritto individuati nell'elenco di cui sopra per l'importo a 
fianco di ognuno indicato per un totale complessivo di E. 29.819,35;

Di dare atto che i dati completi richiesti per il presente procedimento risultano depositati presso l'ufficio socio-
assistenziale nel rispetto delle norme che tutelano la privacy, dando atto che la documentazione istruttoria 
trattando dati sensibili, rimane depositata per la tutela della riservatezza dei terzi e costituisce il presupposto 
di adozione della presente determinazione. Inoltre la stessa documentazione è accessibile sulla base delle 
regole che presiedono l'accesso ai documenti amministrativi e nel rispetto di quanto previsto nel D.Lgs. 
196/2003 e DDPR n. 679/2026 "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013;

Atteso che non occorre acquisire il parere preventivo sulla regolarità contabile ai sensi dell'  art. 147 bis del 
Tuel e l' attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell' art. 153 - comma 5 - del Tuel, in quanto il presente 
atto non comporta impegno di spesa e non ha riflessi sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio 
del Comune.

Di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente agli elenchi dei beneficiari e agli elenchi degli 
esclusi al competente Ass.to Rg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali, al servizio I, al servizio II e al 
Servizio III;

Di disporre, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento nell'apposito spazio 
del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente";

Di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del responsabile del 
servizio socio-assistenziale;

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 10/1991, si rende noto che il 
responsabile del procedimento è la Sig.ra Maria Ruffetto e che potranno essere richiesti chiarimenti alla 
stessa.

http://ss.mm


Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( CALLERAME PAOLO)



Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


